Протокол
 проведения публичных слушаний по обсуждению проекта Правил благоустройства территории МО Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

13 декабря 2019 г                                                                                        пос. Свирица

Дата и время проведения публичных слушаний: 13 декабря 2019 г., 16-00 ч.
Место проведения: Ленинградская область, Волховский район, п. Свирица, ул. Новая Свирица, д.38. здание администрации (актовый зал).
Основание проведение: решение Совета депутатов №18 от 22.11.2019г. О назначении публичных слушаний по проекту  «Правил благоустройства территории муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области»

Количество участников публичных слушаний: 10 (десять) человек, из них:
- инициатор проведения публичных слушаний – глава  МО Свирицкое сельское поселение
- сотрудники администрации – 3 человек;
- местные жители – 6 человек.

Способ информирования общественности:
Информационное сообщение о проведении публичных слушаний было опубликовано в газете «Волховские огни» №47 от 29.11.2019 года, а также на сайте администрации МО Свирицкое сельское поселение http://www.svirica-adm.ru/
	С информацией по вопросу проведения публичных слушаний можно было ознакомиться в администрации Свирицкого сельского поселения по адресу: Ленинградская область, Волховский район, п. Свирица, ул. Новая Свирица, д.38.

Председательствующий - глава поселения Куликов Андрей Владимирович.
Секретарь : специалист администрации по социальным вопросам и культуре Атаманова В.А.

Повестка дня:
1. О принятии Правил благоустройства территории МО Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области»
 Председатель: имеются ли изменения или дополнения в повестку дня
Изменений и дополнений в повестку дня не поступило.
Председатель: Предлагаю утвердить повестку дня. Голосуем.
«За» проголосовало – 9 человек
«Против» - 0 человек
«Воздержалось» - 0 человек
Решение по утверждению повестки дня принято.

Председатель  доложил о том, что настоящие публичные слушания проходят в соответствии с положением о публичных слушаниях в Свирицком сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов МО Свирцикое сельское поселение №5 от 03.02.2011, «О рассмотрении и утверждении Положения о порядке проведения публичных слушаний на территории МО Свирицкое сельское поселение»
Информация о месте и времени проведения публичных слушаний была обнародована на информационных стендах Свирицкого сельского поселения в сети «Интернет», на сайте поселения и в газете Волховские огни.
Публичные слушания объявил открытыми и  доложил по разработанному проекту Правил благоустройства территории МО Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области в новой редакции.
С Проектом Правил благоустройства территории МО Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области все желающие имели возможность ознакомиться, так как проект Правил благоустройства был опубликован в газете «Волховские огни» от 29.11.2019 года №47 и размещен на официальном сайте муниципального образования Свирицкое сельское поселение. Проект был разработан в соответствии с методическим рекомендациями для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденных Приказом Минстроя России от 13.04.2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки  правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»
Заявлений от жителей поселения, желающих выступить в публичных слушаниях в Администрацию Свирицкого сельского поселения не поступало.
По проекту Правил благоустройства территории Свирицкого сельского поселения сообщил следующее:
За время, прошедшее с утверждения Правил  (утверждены Решением Совета депутатов от 25.10.12 №38) по сегодняшний день образовались по ряду причин (изданием Приказа Министерства регионального развития РФ от 27.12.2011 № 000 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», проведением административной реформы, требующая принятия административных регламентов по оказываемым муниципальным услугам, принятие новых и отмена старых нормативных актов и многое другое, проведенный анализ судебной практики) несоответствия установленных требований действующим нормативным актам, в ряде вопросов появились пробелы. В связи с этим возникла необходимость пересмотра Правил в части приведения их в соответствие.
В соответствии с Федеральным законом от 30 ноября 2011 » О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации. Изменениями установлено, что утверждение Правил благоустройства территории Свирицкого сельского поселения отнесено к вопросам местного значения сельского поселения, в связи с чем и вынесен проект на публичные слушания

Настоящие Правила имеют целью создание безопасной, удобной, экологически благоприятной и привлекательной сельской среды, способствующей комплексному и устойчивому развитию муниципального образования.
Деятельность по благоустройству включает в себя разработку проектной документации по благоустройству территорий, выполнение мероприятий по благоустройству и содержание объектов благоустройства.
 Участниками деятельности по благоустройству являются, в том числе:
1) жители, которые формируют запрос на благоустройство и принимают участие в оценке предлагаемых решений. В отдельных случаях жители участвуют в выполнении работ. Жители могут быть представлены общественными организациями и объединениями;
2) представители органов местного самоуправления, которые формируют техническое задание, выбирают исполнителей и обеспечивают финансирование;
3) хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования, которые могут соучаствовать в формировании запроса на благоустройство, а также в финансировании мероприятий по благоустройству;
4) представители профессионального сообщества, в том числе архитекторы и дизайнеры, которые разрабатывают концепции объектов благоустройства и создают рабочую документацию;
5) исполнители работ, в том числе строители, производители малых архитектурных форм и иные.
 Участие жителей муниципального образования (непосредственное или опосредованное) в деятельности по благоустройству является обязательным и осуществляется путем принятия решений, через вовлечение общественных организаций, общественное соучастие в реализации проектов. Форма участия определяется органом местного самоуправления муниципального образования с учетом настоящих Правил в зависимости от особенностей проекта по благоустройству.
Приоритетными объектами благоустройства муниципального образования являются активно посещаемые или имеющие очевидный потенциал для роста пешеходных потоков, с учетом объективной потребности в развитии тех или иных общественных пространств, экономической эффективности реализации и планов развития муниципального образования.
 Концепция благоустройства для каждой территории создается с учётом потребностей и запросов жителей и других субъектов сельского поселения и при их непосредственном участии на всех этапах создания концепции, а также с учётом стратегических задач комплексного устойчивого развития сельского поселения, в том числе формирования возможности для создания новых связей, общения и взаимодействия отдельных граждан и сообществ, их участия в проектировании и реализации проектов по развитию территории, содержанию объектов благоустройства и для других форм созидательного проявления творческого потенциала жителей данного населённого пункта.
В состав Правил благоустройства территории МО Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области включаются следующие разделы (подразделы): общие положения, основные понятия, проектирование благоустройства,
      1.  Общие положения.
     2.  Основные понятия.
     3.  Закрепленные территории.
     4.  Общие требования к содержанию территорий.
     5.  Содержание фасадов зданий, строений, временных объектов, встроенных помещений
     в первых этажах жилых домов.
     6.  Нестационарные торговые объекты.
     7.  Ограждения (заборы).
     8.  Содержание строительных площадок.
     9.  Малые архитектурные формы.
    10. Памятники, памятные доски, произведения монументально-декоративного искусства.
    11.  Информационные знаки.
    12.  Рекламные конструкции.
    13. Праздничное оформление.
    14. Благоустройство участков индивидуальной жилой застройки.
    15. Благоустройство автостоянок и индивидуальных гаражей.
    16. Хозяйственные площадки, площадки для выгула домашних животных.
    17. Озеленение территорий.
    18. Освещение территорий.
    19. Уборка территорий и дорог.
    20. Ремонт инженерных сетей на землях общего пользования, в том числе связанных
    с повреждением элементов благоустройства и озеленения, покрытия дорог, тротуаров.
    21. Требования к проектированию благоустройства.
    22. Контроль за исполнением Правил и ответственность за их нарушение.

Вы можете вносить предложения, поправки, дополнения в проект Правил благоустройства территории МО Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, не противоречащие Конституции РФ, Федеральным и областным законом.

Председатель: предлагаю по обсуждаемому вопросу присутствующим задавать вопросы, высказывать предложения и прочее.
Вопросов не поступило.

Председатель: предлагаю участникам публичных слушаний рекомендовать Совету депутатов МО Свирицкое сельское поселение рассмотреть вопрос о принятии решения об утверждении Правил благоустройства территории МО Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области в новой редакции.
Результаты голосования:
«За» проголосовало – 9 человек
«Против» - 0 человек
«Воздержалось» - 0 человек
Решили: рекомендовать Совету депутатов МО Свирицкое сельское поселение рассмотреть вопрос о принятии решения об утверждении Правил благоустройства  территории МО Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области в новой редакции.

[bookmark: _GoBack]Председатель публичных слушаний: ________                  Куликов А.В.

Секретарь публичных слушаний: ___________                 Атаманова В.А.

2